1

ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:          /UBND-KT
V/v triển khai tiêm phòng cho đàn vật
nuôi vụ Xuân 2024  và thực hiện nghiêm
các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động

vật; bệnh Cúm gia cầm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Cửa Lò, ngày       tháng  3  năm 2024

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các phường;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan.

Thực hiện kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 13/11/2023 của UBND thị xã
Cửa Lò Về Phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thuỷ sản trên địa bàn thị xã
Cửa Lò năm 2024; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2024 của UBND
tỉnh Nghệ An về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh Dại động vật và
bệnh Cúm gia cầm.

Để tạo miễn dịch chủ động cho đàn vật nuôi, hạn chế thấp nhất thiệt hại do dịch
bệnh gây ra cho ngành chăn nuôi. UBND thị xã yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị
liên quan, UBND các phường tập trung triển khai một số nội dung sau:

1. UBND các phường:
1.1 Triển khai công tác tiêm phòng vụ xuân.
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm vụ xuân

năm 2024 trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế. Tiêm phòng các bệnh truyền
nhiễm bắt buộc theo Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ
Nông nghiệp và PTNT, quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn;
Giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo phường để tập trung đôn
đốc, chỉ đạo, triển khai công tác tiêm phòng vụ Xuân đảm bảo, chất lượng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống phát thanh phường, khối
về lợi ích của việc tiêm phòng, đối tượng tiêm, loại vắc xin, thời gian tiêm, trách
nhiệm của người chăn nuôi trong việc chấp hành tiêm phòng định kỳ cho đàn vật
nuôi để người dân hưởng ứng, phối hợp và thực hiện.

- Giao cán bộ thú y phường phối hợp cán bộ khối tổ chức công tác tiêm
phòng cho đàn vật nuôi đúng theo kế hoạch và chất lượng. Theo dõi sức khoẻ và
xử lý kịp thời khi có gia súc bị phản ứng sau tiêm phòng; Trường hợp gia súc xảy
ra phản ứng chết do tiêm phòng vắc xin, UBND các phường báo ngay cho cán bộ
Trung tâm dịch vụ nông nghiệp để giám sát, hướng dẫn làm hồ sơ hỗ trợ theo quy

2

định. Thời gian xác định gia súc, gia cầm chết do phản ứng tiêm phòng vắc xin
(sốc phản vệ) trong vòng 24 giờ, được tính từ thời điểm đàn vật nuôi tiêm vắc xin.

*/ Tiêm phòng các loại vắc xin bắt buộc tiêm:
- Trâu, bò: Tiêm phòng Tụ huyết trùng, Viêm da nổi cục;
- Lợn:  Tiêm phòng bệnh Tụ huyết trùng và Dịch tả lợn;
- Chó, mèo: Tiêm phòng vắc xin Dại.

*/ Đối với vắc xin tự nguyện đăng ký về Trung tâm DVNN tổng hợp cung
cấp theo nhu cầu: Tiêm các loại vắc xin như: Cúm gia cầm (thể động lực cao),
Newcastle; Tai xanh, Dịch tả lợn Châu Phi,Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục
trâu bò...

- Thời gian tiêm phòng:  Triển khai từ 16/3/2024 đến 30/4/2024.
+ Từ 16/3 – 30/3/2024: Tiêm phòng Tụ huyết trùng - Dịch tả lợn; Tụ huyết

trùng trâu bò.
+ Từ 01/4 – 30/4/2024: Tiêm phòng bổ sung Dại Chó
- Xử phạt nghiêm những tổ chức, cá nhân không chấp hành tiêm phòng vắc

xin các bệnh bắt buộc cho đàn vật nuôi theo quy định (theo điều 7, chương II tại
Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 vi phạm quy định về phòng chống
dịch bệnh động vật trên cạn). Ngoài ra, các hộ không chấp hành tiêm phòng vắc
xin các bệnh bắt buộc theo quy định, nếu dịch xảy ra buộc tiêu hủy sẽ không được
hưởng chính sách hỗ trợ của nhà nước;

- Xem xét bố trí trích ngân sách hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác tiêm
phòng cho đàn vật nuôi vụ Xuân trên địa bàn đạt hoặc vượt chỉ tiêu giao; Xem xét
đưa chỉ tiêu vận động tiêm phòng vào tiêu chí thi đua, xếp loại hằng năm cho các
Khối.

1.2 Đối với phòng chống bệnh Dại động vật.
- Thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo của UBND thị xã tại công văn số

286/UBND-KT ngày 29/02/2024 về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống
bệnh dại trên động vật.

1.3 Đối với phòng chống bệnh cúm gia cầm.
- Rà soát, thống kê tổng đàn gia cầm; tổ chức tiêm phòng vắc xin CGC đảm

bảo trên 80% tổng đàn.
- Hướng dẫn người chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng các biện pháp

chăn nuôi ATSH, thực hiện tốt công tác TĐKT chuồng trại, môi trường nuôi;
không mua bán, sử dụng, vận chuyển gia cầm, các sản phẩm gia cầm không có
nguồn gốc. Khi có ổ dịch phát sinh phải báo cáo Trung tâm DVNN thị xã để tổ
chức khoanh vùng giập dịch một cách nhanh chóng, kịp thời.

3

Phường nào chủ quan lơ là, không quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ tiêm
phòng cho đàn vật nuôi; phòng, chống bệnh Dại động vật; bệnh Cúm gia cầm để
phát sinh các bệnh trên thì chủ tịch UBND phường đó phải chịu trách nhiệm trước
Chủ tịch UBND thị xã.

2. Phòng Kinh tế:
Chủ trì, chỉ đạo, đôn đốc Trung tâm DVNN, UBND các phường triển khai

công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi vụ Xuân, phòng
chống bệnh Dại động vật, bệnh Cúm gia cầm. Tham mưu cho UBND thị xã kịp
thời biểu dương những đơn vị tiêm phòng đạt tỷ lệ cao, phê bình những đơn vị
tiêm phòng đạt tỷ lệ thấp. Thành lập đoàn kiểm tra công tác tiêm phòng vụ Xuân,
phòng chống bệnh Dại, bệnh cúm gia cầm năm 2024.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:
 Xem xét bố trí nguồn kinh phí kịp thời phục vụ cho công tác phòng chống

dịch gia súc, gia cầm trong kế hoạch ngân sách thị xã năm 2024.
4. Phòng Văn hoá Thông tin, Trung tâm Văn hóa TT và TT:
 Phối hợp phòng Kinh tế, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, UBND các

phường tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về các quy định trong công tác
phòng chống dịch bệnh; các bệnh phải tiêm phòng bắt buộc; lợi ích của công tác
tiêm phòng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong việc thực
hiện công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi theo quy định của pháp luật.

5. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã:
- Phối hợp UBND các phường tổ chức, triển khai công tác tiêm phòng, tổng

hợp báo cáo Chi cục Chăn nuôi & Thú y, UBND thị xã (qua phòng Kinh tế);
- Phân công, bố trí cán bộ kỹ thuật (kể cả ngày nghỉ) trực tiếp xuống các

khối, hộ chăn nuôi chỉ đạo, kiểm tra công tác tiêm phòng, giám sát dịch bệnh và
giải quyết các sự cố xẩy ra trong thời gian tiêm phòng;

- Thành lập đội tiêm phòng hợp đồng với các phường có nhu cầu về lực
lượng tiêm triển khai tiêm phòng đàn vật nuôi đúng tiến độ kế hoạch đề ra;

- Tổ chức thực hiện nhiệm vụ chuyên môn:  Cung ứng các loại vắc xin phục
vụ công tác tiêm phòng chất lượng, kịp thời, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán.
Chịu trách nhiệm tiêu huỷ vỏ lọ đảm bảo điều kiện quy định thú y;

- Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại công văn số 286/UBND-KT
ngày 29/02/2024 của UBND thị xã về thực hiện nghiêm các biện pháp phòng
chống bệnh dại trên động vật.

- Tổ chức tập huấn quy trình chăn nuôi gia súc, gia cầm an toàn sinh học;
xây dựng các bài tuyên truyền về chăn nuôi ATSH, vai trò phòng bệnh bằng vắc

4

xin cho đàn vật nuôi… để tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân biết chủ động phòng
ngừa dịch bệnh, bảo vệ đàn vật nuôi, phát triển sản xuất.

6. Công an thị xã: Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm phát
hiện, ngăn chặn các hoạt động vận chuyển động vật, các sản phẩm động vật không
rõ nguồn gốc vào, đi qua địa bàn thị xã Cửa Lò; phối hợp với các cơ quan chức
năng xử lý nghiêm các vi phạm vận chuyển, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật
trái phép.

    UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan, Chủ tịch
UBND các phường nghiêm túc triển khai ./.

Nơi nhận:
- Sở NN & PTNT (b/c);
- Chi cục Chăn nuôi Thú y tỉnh (b/c);
- TT Thị uỷ, TT HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan (T/h);
- Lưu VT - KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T16:40:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Anh Tú<tuta@cualo.nghean.gOv.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-15T17:03:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-16T08:39:57+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T08:22:18+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T08:22:19+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-18T08:22:26+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!